
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 1019 Marți, 26 octombrie 2021

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.082. — Hotărâre privind modificarea anexei nr. 16 la

Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public

al statului, pentru bunurile aflate în administrarea

Regiei Autonome Administrația Română a Serviciilor 

de Trafic Aerian — ROMATSA .................................. 2–6

1.095. — Hotărâre pentru aprobarea Acordului dintre

Ministerul Educației și Cercetării din România și

Ministerul Educației din Republica Populară Chineză

privind recunoașterea reciprocă a diplomelor și

certificatelor din învățământul superior, semnat la 

Beijing la 30 decembrie 2020 .................................... 7

Acord între Ministerul Educației și Cercetării din România și

Ministerul Educației din Republica Populară Chineză

privind recunoașterea reciprocă a diplomelor și 

certificatelor din învățământul superior ...................... 7–9

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

M.187/1.289/885. — Ordin al ministrului apărării naționale, al

ministrului finanțelor și al ministrului muncii și protecției

sociale privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli pe anul 2021 al Societății „RO-

ARMYCATERING” — S.A., filială a Companiei 

Naționale „Romtehnica” — S.A. ................................ 10–12

1.338. — Ordin al ministrului transporturilor și infrastructurii,

interimar, privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli modificat pe anul 2021 al Școlii Superioare 

de Aviație Civilă .......................................................... 12–16



2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1019/26.X.2021

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea anexei nr. 16 la Hotărârea Guvernului 

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat 

al bunurilor din domeniul public al statului, pentru bunurile

aflate în administrarea Regiei Autonome Administrația

Română a Serviciilor de Trafic Aerian — ROMATSA 

Având în vedere prevederile art. 2 alin. (1) și (2) din Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 2

1 

și

2

2 

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea

activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea

nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorilor de inventar și a datelor de

identificare ale bunurilor din domeniul public al statului, aflate în administrarea

Regiei Autonome Administrația Română a Serviciilor de Trafic Aerian —

ROMATSA, având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 1. ca urmare a

reevaluării acestora și înscrierii în cartea funciară.

Art. 2. — Se aprobă scăderea din inventarul centralizat al bunurilor care

alcătuiesc domeniul public al statului a unui bun imobil aflat în administrarea Regiei

Autonome Administrația Română a Serviciilor de Trafic Aerian — ROMATSA,

prevăzut în anexa nr. 2, ca urmare a punerii în aplicare a Deciziei civile

nr. 174/A/2010 a Curții de Apel Cluj și a Deciziei nr. 4.099 din 17.05.2011 a Înaltei

Curți de Casație și Justiție. 

Art. 3. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și împreună cu Ministerul

Finanțelor, va opera modificările corespunzătoare în inventarul centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, aprobat prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 4. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

p. Ministrul transporturilor 

și infrastructurii, interimar,

Ionel Scrioșteanu,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Dan Vîlceanu

București, 4 octombrie 2021.

Nr. 1.082.



N
r
.
 
M

F
P

C
o
d
u
l
 
d
e

c
l
a
s
i
f
i
c
a

r
e

D
e
n
u
m

i
r
e
a

D
a
t
e
l
e
 
d
e
 
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
r
e
 
a
l
e
 
i
m

o
b
i
l
u
l
u
i

V
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r

v
e
c
h
e
 
(
l
e
i
)

V
a
l
o
a
r
e
 
d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r

a
c
t
u
a
l
i
z
a
t
ă
 
(
l
e
i
)

D
e
s
c
r
i
e
r
e
a
 
t
e
h
n
i
c
ă

A
d
r
e
s
a

1
2

3
4

5
6

7

1
5

3
6
8
0

8
.
2
0
.
1
2

t
e
r
e
n

I
n
c
i
n
t
ă
 
c
u
r
t
e
 
C

e
n
t
r
u
 
d
e
 
d
i
r
i
j
a
r
e
 
a
 
z
b
o
r
u
r
i
l
o
r
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
,

S
 
=

 
2
4
.
6
0
2
 
m

p
;
 
C

F
 
2
1
1
6
6
2
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
,
 
s
e
c
t
o
r
u
l
 
1

R
o
m

â
n
i
a
,
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
,
 
s
e
c
t
o
r
u
l
 
1
,

s
t
r
.
 
I
o
n
 
I
o
n
e
s
c
u
 
d
e
 
l
a
 
B

r
a
d
 
n
r
.
 
1
0

8
5
.
3
6
7
.
6
3
5

6
8
.
3
5
4
.
7
9
1
,
2
2

1
5

3
6
8
1

8
.
2
0
.
1

2
t
e
r
e
n

I
n
c
i
n
t
ă
 
c
u
r
t
e
 
R

a
d
i
o
m

a
r
k
e
r
 
i
n
t
e
r
m

e
d
i
a
r
 
I
L
S

 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
,

S
 
=

 
2
.
4
9
9
,
2
5
7
1
 
m

p
;
 
C

F
 
2
1
1
6
6
0
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
,
 
s
e
c
t
o
r
u
l
 
1

R
o
m

â
n
i
a
,
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
,
 
s
e
c
t
o
r
u
l
 
1
,

s
t
r
.
 
I
o
n
 
I
o
n
e
s
c
u
 
d
e
 
l
a
 
B

r
a
d
 
n
r
.
 
7
—

9

8
.
9
8
6
.
0
0
0

7
.
9
0
7
.
3
9
0
,
0
8

1
5

3
6
8
2

8
.
2
0
.
1

2
t
e
r
e
n

I
n
c
i
n
t
ă
 
c
u
r
t
e
 
C

e
n
t
r
u
 
d
e
 
e
m

i
s
i
e
 
Ș

t
e
f
ă
n
e
ș
t
i
,
 
S

 
=

 
2
1
.
2
8
0
 
m

p
;

C
F

 
1
1
2
0
4
5
 
V

o
l
u
n
t
a
r
i

R
o
m

â
n
i
a
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
I
l
f
o
v
,
 
l
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a

V
o
l
u
n
t
a
r
i

1
.
1
2
3
.
8
8
5

9
.
0
5
1
.
4
6
8
,
4
8

1
5

3
6
8
3

8
.
2
0
.
1

2
t
e
r
e
n

I
n
c
i
n
t
ă
 
c
u
r
t
e
 
R

a
d
a
r
 
p
r
i
m

a
r
 
ș
i
 
s
e
c
u
n
d
a
r
 
c
u
 
r
a
z
ă
 
l
u
n
g
ă

d
e
 
a
c
ț
i
u
n
e
 
T

H
O

M
S

O
N

,
 
S

 
=

 
2
.
5
0
9
 
m

p
;
 

C
F

 
5
4
4
3

3
 
M

o
g
o
ș
o
a
i
a

R
o
m

â
n
i
a
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
I
l
f
o
v
,
 
l
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a

M
o
g
o
ș
o
a
i
a
 

1
3
2
,
4
9
2

2
2
7
.
7
9
5
,
7
8

1
5

3
6
8
4

8
.
2
0
.
1

2
t
e
r
e
n

I
n
c
i
n
t
ă
 
c
u
r
t
e
 
R

a
d
i
o
f
a
r
 
î
n
d
e
p
ă
r
t
a
t
 
O

t
o
p
e
n
i
,
 

D
i
r
e
c
ț
i
a
 
8
1
º
 
R

 
(
R

a
d
a
r
 
M

S
S

R
)
,
 
S

 
=

 
1
5
.
1
1
1
,
8
0
3
6
 
m

p
;

C
F

 
5
9
1
3
4
 
B

u
f
t
e
a

R
o
m

â
n
i
a
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
I
l
f
o
v
,
 

l
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a

 
B

u
f
t
e
a

8
2
2
,
6
8
7

1
.
0
8
3
.
3
5
7
,
3
9

1
5

3
6
8
5

8
.
2
0
.
1

2
t
e
r
e
n

I
n
c
i
n
t
ă
 
c
u
r
t
e
 
V

O
R

/
D

M
E

 
S

t
r
e
ș
n
i
c
,
 
S

 
=

 
1
.
1
5
6
 
m

p
;

C
F

2
7
7
1

6
 
T

â
r
g
ș
o
r
u
 
V

e
c
h
i

R
o
m

â
n
i
a
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
P

r
a
h
o
v
a
,

l
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a

 
S

t
r
e
j
n
i
c
u

1
1
7
.
1
7
6

1
1
0
.
4
5
4
,
4

1
5

3
6
8
6

8
.
2
0
.
1

2
t
e
r
e
n

I
n
c
i
n
t
ă
 
c
u
r
t
e
 
V

O
R

/
D

M
E

 
F

l
o
r
e
ș
t
i
-
S

t
o
e
n
e
ș
t
i
,
 
S

 
=

 
1
.
3
8
2
 
m

p
;

C
F

 
3
4
8
9

1
 
F

l
o
r
e
ș
t
i
-
S

t
o
e
n
e
ș
t
i

R
o
m

â
n
i
a
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
G

i
u
r
g
i
u
,

l
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a
 
S

t
o
e
n
e
ș
t
i

1
8
2
.
5
0
0

2
6
.
4
1
5
,
1
9

1
5

3
6
8
7

8
.
2
0
.
1

2
t
e
r
e
n

I
n
c
i
n
t
ă
 
c
u
r
t
e
 
R

a
d
i
o
f
a
r
 
d
e
 
r
u
t
ă
 
F

l
o
r
e
ș
t
i
-
S

t
o
e
n
e
ș
t
i
,
 

S
 
=

 
2
.
5
7
6
,
9
6
 
m

p
;
 
C

F
 
3
2
5
7
7
 
F

l
o
r
e
ș
t
i
-
S

t
o
e
n
e
ș
t
i

R
o
m

â
n
i
a
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
G

i
u
r
g
i
u

3
4
0
.
3
7
8

9
8
.
5
3
0
,
0
5

1
5

3
6
8
8

8
.
2
0
.
1
2

t
e
r
e
n

I
n
c
i
n
t
ă
 
c
u
r
t
e
 
R

a
d
i
o
f
a
r
 
d
e
 
r
u
t
ă
 
T

â
r
g
u
 
J
i
u
,
 
S

 
=

 
7
.
5
1
5
,
5
9
 
m

p
;

C
F

 
3
7
8
8
6
 
T

â
r
g
u
 
J
i
u

R
o
m

â
n
i
a
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
G

o
r
j
,
 
l
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a

T
â
r
g
u
 
J
i
u
,
 
c
a
r
t
i
e
r
 
P

r
e
a
j
b
a

2
5
6
.
4
3
2

3
9
5
.
1
0
9
,
5
1

1
5

3
6
8
9

8
.
2
0
.
1

2
t
e
r
e
n

I
n
c
i
n
t
ă
 
c
u
r
t
e
 
V

O
R

/
D

M
E

 
T

â
r
g
u
 
J
i
u
,
 
S

 
=

 
1
.
6
9
5
 
m

p
;

C
F

 
3
7
8
9
1
 
T

â
r
g
u
 
J
i
u

R
o
m

â
n
i
a
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
G

o
r
j
,
 
l
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a

T
â
r
g
u
 
J
i
u
,
 
l
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a
 
c
o
m

p
o
n
e
n
t
ă

P
r
e
a
j
b
a

5
7
.
8
4
2

4
0
.
5
0
9
,
3
5

1
5

3
6
9
0

8
.
2
0
.
1

2
t
e
r
e
n

I
n
c
i
n
t
ă
 
c
u
r
t
e
 
R

a
d
i
o
f
a
r
 
a
p
r
o
p
i
a
t
 
B

ă
n
e
a
s
a
,
 
D

i
r
e
c
ț
i
a
 
7
1
º
,

S
 
=

 
1
.
7
5
0
 
m

p
;
 
C

F
 
2
1
1
6
6
1
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
,
 
s
e
c
t
o
r
u
l
 
1

R
o
m

â
n
i
a
,
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
,
 
s
e
c
t
o
r
u
l
 
1
,

s
t
r
.
 
D

o
b
r
o
g

e
a
n
u
 
G

h
e
r
e
a
 
n
r
.
 
1
0
0
 
A

5
.
9
1
7
.
9
7
5

3
.
6
8
0
.
2
5
6
,
9
5

1
5

3
6
9
1

8
.
2
0
.
1
2

t
e
r
e
n

I
n
c
i
n
t
ă
 
c
u
r
t
e
 
R

a
d
a
r
 
T

M
A

,
 
S

 
=

 
9
.
3
5
9
,
2
8
8
3
 
m

p
;
 

C
F

 
1
0
6
1
8
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
,
 
s
e
c
t
o
r
u
l
 
1

R
o
m

â
n
i
a
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
I
l
f
o
v
,
 

o
r
a
ș
u
l
 
O

t
o

p
e
n
i

6
7
9
.
4
8
4

3
.
5
7
8
.
4
6
7
,
4
2

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1019/26.X.2021

A
N

E
X

A 
N

r. 
1

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e
 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
d

i
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
R

e
g

i
e
i
 
A

u
t
o

n
o

m
e
 
A

d
m

i
n

i
s
t
r
a
ț
i
a
 
R

o
m

â
n

ă
 
a
 
S

e
r
v
i
c
i
i
l
o

r
 

d
e
 
t
r
a
f
i
c
 
A

e
r
i
a
n

 
—

 
R

O
M

A
T

S
A

,
 
a
l
e
 
c
ă
r
o

r
 
v
a
l
o

r
i
 
d

e
 
i
n

v
e
n

t
a
r
 
ș
i
 
d

a
t
e

 
t
e
h

n
i
c
e
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă

O
r
d
o
n
a
t
o
r
 
p
r
i
n
c
i
p
a
l
:
 
M

i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
T

r
a
n
s
p
o
r
t
u
r
i
l
o
r
,
 
I
n
f
r
a
s
t
r
u
c
t
u
r
i
i
 
ș
i
 
C

o
m

u
n
i
c
a
ț
i
i
l
o
r
 
—

 
C

U
I
 
1
3
6
3
3
3
3
0

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
o
r
:
 
R

e
g
i
a
 
A

u
t
o
n
o
m

ă
 
A

d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
a
 
R

o
m

â
n
ă
 
a
 
S

e
r
v
i
c
i
i
l
o
r
 
d
e
 
T

r
a
f
i
c
 
A

e
r
i
a
n
 
—

 
R

O
M

A
T

S
A

 
—

 
C

U
I
 
1
5
8
9
9
3
2



1
2

3
4

5
6

7

1
5

3
6
9
4

8
.
2
0
.
1

2
t
e
r
e
n

I
n
c
i
n
t
ă
 
c
u
r
t
e
 
R

a
d
i
o
f
a
r
 
a
p
r
o
p
i
a
t
 
O

t
o
p
e
n
i
,
 

D
i
r
e
c
ț
i
a
 
2
6
1
º
R

,
 
S

 
=

 
9
.
8
8
0
 
m

p
;
 
C

F
 
5
8
6
4
2
 
T

u
n
a
r
i

R
o
m

â
n
i
a
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
I
l
f
o
v

3
5
8
.
6
4
7

9
4
4
.
3
9
9
,
2
4

1
5

3
6
9
5

8
.
2
0
.
1

2
t
e
r
e
n

I
n
c
i
n
t
ă
 
c
u
r
t
e
 
R

a
d
i
o
f
a
r
 
î
n
d
e
p
ă
r
t
a
t
 
O

t
o
p
e
n
i
,
 

D
i
r
e
c
ț
i
a
 
8
1
º
L
,
 
S

 
=

 
9
.
9
6
8
 
m

p
;
 
C

F
 
3
 
B

u
f
t
e
a

R
o
m

â
n
i
a
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
I
l
f
o
v
,
 

o
r
a
ș
u
l
 
B

u
f
t
e
a

5
4
2
.
7
3
3

1
.
1
4
3
.
3
0
8
,
9
3

1
5

3
6
9
6

8
.
2
0
.
1

2
t
e
r
e
n

I
n
c
i
n
t
ă
 
c
u
r
t
e
 
R

a
d
i
o
f
a
r
 
î
n
d
e
p
ă
r
t
a
t
 
O

t
o
p
e
n
i
,
 
D

i
r
e
c
ț
i
a

2
6
1
º
L
,
 
S

 
=

 
9
.
9
2
7
 
m

p
;
 
C

F
 
5
8
9
8
5
 
Ș

t
e
f
ă
n
e
ș
t
i
i
 
d
e
 
J
o
s

R
o
m

â
n
i
a
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
I
l
f
o
v
,
 

l
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a
 
Ș

t
e
f
ă
n
e
ș
t
i
i
 
d
e
 
S

u
s

1
4
4
.
1
4
1

6
6
4
.
2
2
2
,
3
3

1
5

3
6
9
7

8
.
2
0
.
1

2
t
e
r
e
n

I
n
c
i
n
t
ă
 
c
u
r
t
e
 
R

a
d
i
o
g
o
n
i
o
m

e
t
r
u
 
U

U
S

 
O

t
o
p
e
n
i
,
 

D
i
r
e
c
ț
i
a
 
8
1
º
L
,
 
S

 
=

 
5
9
5
 
m

p
;
 
C

F
 
1
0
8
5
3
7
 
O

t
o
p
e
n
i

R
o
m

â
n
i
a
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
I
l
f
o
v
,
 

l
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a
 
O

t
o
p
e
n
i

3
8
.
8
6
2

1
2
7
.
9
1
3
,
1
9

1
5

3
6
9
8

8
.
2
0
.
1

2
t
e
r
e
n

I
n
c
i
n
t
ă
 
c
u
r
t
e
 
R

a
d
i
o
f
a
r
 
a
p
r
o
p
i
a
t
 
O

t
o
p
e
n
i
,
 
D

i
r
e
c
ț
i
a
 
8
1
º
R

,

S
 
=

 
6
.
4
4
1
 
m

p
;
 
C

F
 
1
1
4
0
4
2
 
O

t
o
p
e
n
i

R
o
m

â
n
i
a
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
I
l
f
o
v
,
 

l
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a
 
O

t
o
p
e
n
i

4
3
3
.
9
4
9

1
.
8
1
6
.
3
3
9
,
5
1

1
5

3
6
9
9

8
.
2
0
.
1

2
t
e
r
e
n

I
n
c
i
n
t
ă
 
c
u
r
t
e
 
R

a
d
i
o
f
a
r
 
a
p
r
o
p
i
a
t
 
O

t
o
p
e
n
i
,
 
D

i
r
e
c
ț
i
a
 
8
1
º
L
,

S
 
=

 
6
.
0
1

3
 
m

p
;
 
C

F
 
1
0
8
4
5
3
 
O

t
o
p
e
n
i

R
o
m

â
n
i
a
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
I
l
f
o
v
,
 

l
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a

 
O

t
o
p
e
n
i
 

3
9
2
.
9
2
0

2
.
9
6
0
.
2
3
1
,
5
1

1
5

3
7
0
0

8
.
2
0
.
1

2
t
e
r
e
n

I
n
c
i
n
t
ă
 
c
u
r
t
e
 
R

a
d
i
o
f
a
r
 
î
n
d
e
p
ă
r
t
a
t
 
O

t
o
p
e
n
i
,
 
D

i
r
e
c
ț
i
a

2
6
1
º
R

,
 
S

 
=

 
1
0
.
0
7
0
 
m

p
;
 
C

F
 
5
2
4
6
3
 
D

a
s
c
ă
l
u

R
o
m

â
n
i
a
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
I
l
f
o
v
,
 

l
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a

 
D

a
s
c
ă
l
u

4
3
8
.
6
7
9

6
7
3
.
8
3
3
,
5
1

1
5

3
7
0
1

8
.
2
0
.
1
2

t
e
r
e
n

I
n
c
i
n
t
ă
 
c
u
r
t
e
 
R

a
d
i
o
f
a
r
 
î
n
d
e
p
ă
r
t
a
t
 
B

ă
n
e
a
s
a
,
 
D

i
r
e
c
ț
i
a
 
7
1
º
,

S
 
=

 
1
0
.
2
6
6
 
m

p
;
 
C

F
 
5
6
3
9
4
 
D

r
a
g
o
m

i
r
e
ș
t
i
-
V

a
l
e

R
o
m

â
n
i
a
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
I
l
f
o
v
,
 

l
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a
 
D

r
a
g
o
m

i
r
e
ș
t
i
-
V

a
l
e

7
4
5
.
2
8
6

1
.
5
7
0
.
0
0
4
,
8
3

1
5

3
7
0
2

8
.
2
0
.
1

2
t
e
r
e
n

I
n
c
i
n
t
ă
 
c
u
r
t
e
 
R

a
d
i
o
f
a
r
 
a
p
r
o
p
i
a
t
 
B

ă
n
e
a
s
a
,
 

D
i
r
e
c
ț
i
a
 
2
5
1
º
,
 
S

 
=

 
9
.
9
5
9
 
m

p
;
 
C

F
 
1
1
2
8
6
3
 
V

o
l
u
n
t
a
r
i

R
o
m

â
n
i
a
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
I
l
f
o
v
,

l
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a
 
V

o
l
u
n
t
a
r
i

2
.
1
6
9
.
0
5
5

8
.
9
9
5
.
7
7
5
,
2
9

1
5

3
7
0
3

8
.
2
0
.
1

2
t
e
r
e
n

I
n
c
i
n
t
ă
 
c
u
r
t
e
 
R

a
d
i
o
f
a
r
 
î
n
d
e
p
ă
r
t
a
t
 
B

ă
n
e
a
s
a
,
 

D
i
r
e
c
ț
i
a
 
2
5
1
º
,
 
S

 
=

 
1
0
.
1
7
9
,
6
7
2
7
 
m

p
;
 
C

F
 
5
6
5
5
5
 
A

f
u
m

a
ț
i

R
o
m

â
n
i
a
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
I
l
f
o
v
,

l
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a
 
A

f
u
m

a
ț
i

3
.
4
4
2
.
2
3
2

1
.
6
5
4
.
1
5
8
,
7
4

1
5

3
7
0
4

8
.
2
0
.
1

2
t
e
r
e
n

I
n
c
i
n
t
ă
 
c
u
r
t
e
 
R

a
d
i
o
f
a
r
 
r
u
t
ă
 
D

e
v
a
,
 
S

 
=

 
1
.
8
4
6
 
m

p
;
 

C
F

 
6
1
7
1
9
 
S

i
m

e
r
i
a

R
o
m

â
n
i
a
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
H

u
n
e
d
o
a
r
a
,

l
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a
 
S

i
m

e
r
i
a
,
 

s
t
r
.
 
C

-
t
i
n
 
B

r
â
n
c
o
v
e
a
n
u
 
n
r
.
 
1

4
3
.
6
9
8

2
2
9
.
3
8
7
,
2
8

1
5

3
7
0
5

8
.
2
0
.
1
2

t
e
r
e
n

I
n
c
i
n
t
ă
 
c
u
r
t
e
 
R

a
d
i
o
f
a
r
 
î
n
d
e
p
ă
r
t
a
t
,
 
S

 
=

 
1
4
.
1
6
4
 
m

p
;

C
F

 
3
3
6
6
7
0
 
A

r
a
d
 
(
1
1
.
8
2
5
 
m

p
)
,
 
C

F
 
3
3
3
6
5
8
 
A

r
a
d
 
(
2
.
3
3
9
)

R
o
m

â
n
i
a
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
A

r
a
d

5
.
4
4
8

7
4
.
3
4
2
,
0
1

1
5

3
7
0
6

8
.
2
0
.
1

2
t
e
r
e
n

I
n
c
i
n
t
ă
 
c
u
r
t
e
 
R

a
d
i
o
m

a
r
k
e
r
,
 
S

 
=

 
2
0
4
 
m

p
;
 

C
F

 
3
0
2
6
7
6
 
P

e
c
i
c
a

R
o
m

â
n
i
a
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
A

r
a
d

9
.
6
5
8

1
.
4
0
5
,
1
1

1
5

3
7
0
7

8
.
2
0
.
1

2
t
e
r
e
n

I
n
c
i
n
t
ă
 
c
u
r
t
e
 
R

a
d
i
o
f
a
r
 
a
p
r
o
p
i
a
t
,
 
S

 
=

 
9
.
9
8
7
 
m

p
;
 

C
F

 
3
3
4
1
1
1
 
A

r
a
d

R
o
m

â
n
i
a
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
A

r
a
d

3
.
3
6
3

1
9
0
.
9
2
3
,
4
8

1
5

3
7
0
9

8
.
2
0
.
1
2

t
e
r
e
n

I
n
c
i
n
t
ă
 
c
u
r
t
e
 
D

V
O

R
/
D

M
E

 
G

a
l
a
ț
i
 
(
Ș

e
n
d
r
e
n
i
)
,
 

S
 
=

 
7
.
0
0
0
 
m

p
;
 
C

F
 
1
0
4
2
2
8
 
Ș

e
n
d
r
e
n
i

R
o
m

â
n
i
a
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
G

a
l
a
ț
i
,

l
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a
 
Ș

e
n
d
r
e
n
i

4
4
.
2
0
0

5
9
7
.
2
0
2
,
2
1

1
5

3
7
1
0

8
.
2
0
.
1
2

t
e
r
e
n

I
n
c
i
n
t
ă
 
c
u
r
t
e
 
R

a
d
i
o
f
a
r
 
î
n
d
e
p
ă
r
t
a
t
,
 
D

i
r
e
c
ț
i
a
 
1
8
4
º
,
 

S
 
=

 
9
.
9
3

6
 
m

p
;
 
C

F
 
1
0
0
4
4
4
 
T

â
r
g
u
ș
o
r

R
o
m

â
n
i
a
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
C

o
n
s
t
a
n
ț
a
,

l
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a

 
T

â
r
g
u
ș
o
r

2
5
.
7
3
6

3
1
.
8
2
0
,
5
8

1
5

3
7
1
1

8
.
2
0
.
1

2
t
e
r
e
n

I
n
c
i
n
t
ă
 
c
u
r
t
e
 
R

a
d
i
o
f
a
r
 
a
p
r
o
p
i
a
t
,
 
D

i
r
e
c
ț
i
a
 
1
8
4
º
,
 
S

 
=

9
.
9
7
1
 
m

p
;
 
C

F
 
1
0
7
2
4
3
 
M

i
h
a
i
l
 
K

o
g
ă
l
n
i
c
e
a
n
u

R
o
m

â
n
i
a
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
C

o
n
s
t
a
n
ț
a
,

l
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a

 
M

i
h
a
i
l
 
K

o
g
ă
l
n
i
c
e
a
n
u

5
8
.
7
3
2

9
5
.
3
1
3
,
5
8

1
5

3
7
1
2

8
.
2
0
.
1

2
t
e
r
e
n

I
n
c
i
n
t
ă
 
c
u
r
t
e
 
R

a
d
i
o
f
a
r
 
p
e
 
p
a
n
t
a
 
I
L
S

 
D

i
r
e
c
ț
i
a
 
1
8
4
º
,
 

S
 
=

 
2
6
8
,
0
1
 
m

p
;
 
C

F
 
1
0
1
9
6
4
 
M

i
h
a
i
l
 
K

o
g
ă
l
n
i
c
e
a
n
u

R
o
m

â
n
i
a
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
C

o
n
s
t
a
n
ț
a
,

l
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a
 
M

i
h
a
i
l
 
K

o
g
ă
l
n
i
c
e
a
n
u

1
.
6
5
6

1
0
.
2
4
6
,
8
2

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1019/26.X.2021



1
5

3
7

1
3

8
.
2
0
.
1
2

t
e
r
e
n

I
n
c
i
n
t
ă
 
c
u
r
t
e
 
R

a
d
i
o
f
a
r
 
p
e
 
d
i
r
e
c
ț
i
i
l
e
 
I
L
S

 
D

i
r
e
c
ț
i
a
 
1
8
4
º
,
 

S
 
=

 
8
1
,
8

8
 
m

p
;
 
C

F
 
1
0
1
9
6
3
 
M

i
h
a
i
l
 
K

o
g
ă
l
n
i
c
e
a
n
u

R
o
m

â
n
i
a
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
C

o
n
s
t
a
n
ț
a
,

l
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a
 
M

i
h
a
i
l
 
K

o
g
ă
l
n
i
c
e
a
n
u

3
8
7

3
.
5
2
2
,
3
4

1
5

3
7

1
4

8
.
2
0
.
1
2

t
e
r
e
n

I
n
c
i
n
t
ă
 
c
u
r
t
e
 
R

a
d
i
o
f
a
r
 
a
p
r
o
p
i
a
t
,
 
D

i
r
e
c
ț
i
a
 
0
0
4
º
,
 

S
 
=

 
8
.
4
2
2
,
1
6
 
m

p
;
 
C

F
 
1
0
1
9
6
1
 
M

i
h
a
i
l
 
K

o
g
ă
l
n
i
c
e
a
n
u

R
o
m

â
n
i
a
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
C

o
n
s
t
a
n
ț
a
,

l
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a
 
M

i
h
a
i
l
 
K

o
g
ă
l
n
i
c
e
a
n
u

9
7
.
6
1
3

2
0
1
.
2
6
1
,
1

1
5

3
7

1
5

8
.
2
0
.
1
2

t
e
r
e
n

I
n
c
i
n
t
ă
 
c
u
r
t
e
 
R

a
d
i
o
f
a
r
 
î
n
d
e
p
ă
r
t
a
t
,
 
D

i
r
e
c
ț
i
a
 
0
0
4
º
,
 

S
 
=

 
8
.
5
4
9
,
0
1
 
m

p
;
 
C

F
 
1
0
3
9
4
6
 
O

v
i
d
i
u

R
o
m

â
n
i
a
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
C

o
n
s
t
a
n
ț
a
,

l
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a
 
M

i
h
a
i
l
 
K

o
g
ă
l
n
i
c
e
a
n
u

1
0
7
.
0
3
4

8
1
.
7
1
6
,
4
7

1
5

3
7

1
7

8
.
2
0
.
1
2

t
e
r
e
n

I
n
c
i
n
t
ă
 
c
u
r
t
e
 
C

e
n
t
r
u
 
d
e
 
d
i
r
i
j
a
r
e
 
a
 
z
b
o
r
u
r
i
l
o
r
 
C

o
n
s
t
a
n
ț
a
,

S
 
=

 
9
.
6
9

9
 
m

p
;
 
C

F
 
1
0
3
6
3
0
 
M

i
h
a
i
l
 
K

o
g
ă
l
n
i
c
e
a
n
u

R
o
m

â
n
i
a
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
C

o
n
s
t
a
n
ț
a
,

l
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a
 
M

i
h
a
i
l
 
K

o
g
ă
l
n
i
c
e
a
n
u
,

s
t
r
.
 
T

u
d
o
r
 
V

l
a
d
i
m

i
r
e
s
c
u
 
n
r
.
 
4

3
6
4
.
0
1
8

8
3
4
.
3
7
9
,
7
5

1
5

3
7

1
8

8
.
2
0
.
1
2

t
e
r
e
n

I
n
c
i
n
t
ă
 
c
u
r
t
e
 
C

e
n
t
r
u
 
d
e
 
d
i
r
i
j
a
r
e
 
a
 
z
b
o
r
u
r
i
l
o
r
 

C
o
n
s
t
a
n
ț
a
 
(
p
a
r
c
a
r
e
)
,
 
S

 
=

 
1
.
0
3
2
,
9
 
;
 

C
F

 
1
0
1
9

7
2
 
M

i
h
a
i
l
 
K

o
g
ă
l
n
i
c
e
a
n
u

R
o
m

â
n
i
a
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
C

o
n
s
t
a
n
ț
a
,

l
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a
 
M

i
h
a
i
l
 
K

o
g
ă
l
n
i
c
e
a
n
u

3
9
.
9
0
0

8
8
.
8
5
6
,
7
5

1
5

3
7

1
9

8
.
2
0
.
1
2

t
e
r
e
n

I
n
c
i
n
t
ă
 
c
u
r
t
e
 
C

a
p
 
r
a
d
a
r
 
p
r
i
m

a
r
 
S

R
E

,
 
S

 
=

 
2
.
0
4
8
 
m

p
;

C
F

 
1
0
3
2
0
0
 
M

i
h
a
i
l
 
K

o
g
ă
l
n
i
c
e
a
n
u

R
o
m

â
n
i
a
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
C

o
n
s
t
a
n
ț
a
,

l
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a
 
M

i
h
a
i
l
 
K

o
g
ă
l
n
i
c
e
a
n
u

1
8
.
2
0
2

8
8
.
0
9
2
,
0
6

1
5

3
7

2
1

8
.
2
0
.
1
2

t
e
r
e
n

I
n
c
i
n
t
ă
 
c
u
r
t
e
 
O

b
s
e
r
v
a
t
o
r
 
m

e
t
e
o
,
 
S

 
=

 
1
.
0
2
0
 
m

p
;
 

C
F

 
1
0
2
3

5
0
 
M

i
h
a
i
l
 
K

o
g
ă
l
n
i
c
e
a
n
u

R
o
m

â
n
i
a
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
C

o
n
s
t
a
n
ț
a
,

l
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a
 
M

i
h
a
i
l
 
K

o
g
ă
l
n
i
c
e
a
n
u
,

s
t
r
.
 
T

u
d
o
r
 
V

l
a
d
i
m

i
r
e
s
c
u
 
n
r
.
 
4

9
.
0
8
8

4
8
.
7
4
8
,
8
6

1
5

3
7

2
5

8
.
2
0
.
1
2

t
e
r
e
n

I
n
c
i
n
t
ă
 
c
u
r
t
e
 
C

e
n
t
r
u
 
d
e
 
e
m

i
s
i
e
 
(
C

D
Z

 
C

L
U

J
)
,
 

S
 
=

 
9
.
6
3
5
 
m

p
;
 
C

F
 
3
0
8
3
9
9
 
C

l
u
j
-
N

a
p
o
c
a

R
o
m

â
n
i
a
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
C

l
u
j
,
 
l
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a

C
l
u
j
-
N

a
p
o
c
a
,
 
S

t
r
.
 
D

â
m

b
o
v
i
ț
e
i
 
n
r
.
 
1

3
.
2
6
3
.
7
6
8

2
3
.
6
6
8
.
8
7
6
,
2
8

1
5

3
7

2
6

8
.
2
0
.
1
2

t
e
r
e
n

I
n
c
i
n
t
ă
 
c
u
r
t
e
 
R

A
D

I
O

F
A

R
 
A

P
R

O
P

I
A

T
,
 

S
 
=

 
9
.
5
5
5
 
m

p
;
 
C

F
 
6
1
0
1
0
,
 
T

ă
u
ț
i
i
-
M

ă
g
h
e
r
ă
u
ș

R
o
m

â
n
i
a
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
M

a
r
a
m

u
r
e
ș
,

l
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a
 
B

u
ș
a
g

4
6
.
3
6
6

5
0
2
.
3
2
8
,
3
3

1
5

3
7

2
8

8
.
2
0
.
1
2

t
e
r
e
n

I
n
c
i
n
t
ă
 
c
u
r
t
e
 
R

a
d
i
o
f
a
r
 
î
n
d
e
p
ă
r
t
a
t
,
 
S

 
=

 
1
0
.
6
5
1
 
m

p
;
 

C
F

 
1
0
0
1

8
4
 
P

o
m

i

R
o
m

â
n
i
a
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
S

a
t
u
 
M

a
r
e

2
0
.
0
5
3

2
5
4
.
5
2
1
,
6
2

1
5

3
7

2
9

8
.
2
0
.
1
2

t
e
r
e
n

I
n
c
i
n
t
ă
 
c
u
r
t
e
 
R

A
D

I
O

F
A

R
 
A

P
R

O
P

I
A

T
,
 
S

 
=

 
2
.
9
9
7
 
m

p
;

C
F

 
1
4
7
1
8
1
 
I
a
ș
i

R
o
m

â
n
i
a
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
I
a
ș
i
,
 

m
u
n
i
c
i
p
i
u
l
 
I
a
ș
i
,
 
i
n
t
r
a
v
i
l
a
n
 
e
x
t
i
n
s

3
3
4
.
4
0
6

2
0
0
.
5
2
0
,
3
1

1
5

3
7

3
1

8
.
2
0
.
1
2

t
e
r
e
n

I
n
c
i
n
t
ă
 
c
u
r
t
e
 
R

a
d
i
o
f
a
r
 
a
p
r
o
p
i
a
t
,
 
R

a
d
i
o
g
o
n
i
o
m

e
t
r
u

D
V

O
R

/
D

M
E

,
 
S

 
=

 
1
2
.
8
3
7
 
m

p
;
 
C

F
 
1
8
1
4
7
9
 
S

a
t
u
 
M

a
r
e

R
o
m

â
n
i
a
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
S

a
t
u
 
M

a
r
e
,

l
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a
 
S

a
t
u
 
M

a
r
e

5
7
.
2
2
0

3
6
8
.
1
0
6
,
4
7

1
5

3
7

3
2

8
.
2
0
.
1
2

t
e
r
e
n

I
n
c
i
n
t
ă
 
c
u
r
t
e
 
R

a
d
i
o
f
a
r
 
î
n
d
e
p
ă
r
t
a
t
,
 
S

 
=

 
1
0
.
4
8
8
 
m

p
;
 

C
F

 
1
0
5
6

4
2
 
P

ă
u
l
e
ș
t
i

R
o
m

â
n
i
a
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
S

a
t
u
 
M

a
r
e
,

l
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a
 
P

ă
u
l
e
ș
t
i

2
1
1
.
7
8
0

1
.
6
5
4
.
1
6
8
,
3

1
5

3
7

3
3

8
.
2
0
.
1

2
t
e
r
e
n

I
n
c
i
n
t
ă
 
c
u
r
t
e
 
R

a
d
i
o
m

a
r
k
e
r
,
 
S

 
=

 
1
4
4
 
m

p
;
 

C
F

 
1
0
6
2
2
5
 
Ș

e
l
i
m

b
ă
r

R
o
m

â
n
i
a
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
S

i
b
i
u
,
 

l
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a
 
Ș

e
l
i
m

b
ă
r

2
9
.
2
1
8

2
8
.
2
1
6
,
9
9

1
5

3
7

3
4

8
.
2
0
.
1
2

t
e
r
e
n

I
n
c
i
n
t
ă
 
c
u
r
t
e
 
R

a
d
i
o
f
a
r
 
î
n
d
e
p
ă
r
t
a
t
 
ș
i
 
c
e
n
t
r
u
 
d
e
 
e
m

i
s
i
e
,

S
 
=

 
1
2
.
8

6
0
 
m

p
;
 
C

F
 
1
2
8
1
9
7
 
S

i
b
i
u
 
(
1
2
.
5
6
0
 
m

p
)
 

ș
i
 
C

F
 
1
1

2
9
9
7
 
S

i
b
i
u
 
(
3
0
0
 
m

p
)

R
o
m

â
n
i
a
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
S

i
b
i
u
,
 

m
u
n
i
c
i
p
i
u
l
 
S

i
b
i
u
,
 
s
t
r
.
 
O

i
t
u
z
 
n
r
.
 
2
5

6
.
4
8
4
.
7
4
8

1
4
.
4
9
8
.
4
8
4
,
4
8

1
5

3
7

3
5

8
.
2
0
.
1
2

t
e
r
e
n

I
n
c
i
n
t
ă
 
c
u
r
t
e
 
R

a
d
i
o
f
a
r
 
a
p
r
o
p
i
a
t
,
 
S

 
=

 
3
.
0
7
2
 
m

p
;
 

C
F

 
1
2
4
4
1
0
 
S

i
b
i
u

R
o
m

â
n
i
a
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
S

i
b
i
u
,
 

l
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a
 
S

i
b
i
u

6
2
3
.
3
7
6

6
6
0
.
7
5
7
,
3
4

1
5

3
7

3
6

8
.
2
0
.
1
2

t
e
r
e
n

I
n
c
i
n
t
ă
 
c
u
r
t
e
 
R

a
d
i
o
f
a
r
 
a
p
r
o
p
i
a
t
,
 
S

 
=

 
1
.
8
3
9
 
m

p
;
 

C
F

 
3
3
3
7

2
 
S

a
l
c
e
a

R
o
m

â
n
i
a
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
S

u
c
e
a
v
a

1
2
.
4
3
7

3
0
.
4
9
6
,
7
1

1
5

3
7

3
7

8
.
2
0
.
1
2

t
e
r
e
n

I
n
c
i
n
t
ă
 
c
u
r
t
e
 
r
a
d
a
r
 
p
r
e
c
i
z
i
e
,
 
S

 
=

 
5
7
8
 
m

p
;
 

C
F

 
3
3
3
7
4
 
S

a
l
c
e
a

R
o
m

â
n
i
a
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
S

u
c
e
a
v
a

4
.
0
3
4

1
2
.
1
8
2
,
4
4

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1019/26.X.2021



A
N

E
X

A 
N

r. 
2

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e
 
b

u
n

u
l
u

i
 
c
a
r
e
 
s
e
 
s

c
a
d

e
 
d

i
n

 
i
n

v
e
n

t
a
r
u

l
 
c
e
n

t
r
a
l
i
z
a
t
 
a
l
 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
c
a
r
e
 
a
l
c
ă
t
u

i
e
s
c
 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1019/26.X.2021

6

1
2

3
4

5
6

7

1
5

3
7

3
8

8
.
2
0
.
1
2

t
e
r
e
n

I
n
c
i
n
t
ă
 
c
u
r
t
e
 
O

b
s
e
r
v
a
t
o
r
 
m

e
t
e
o
,
 
S

 
=

 
3
.
1
0
7
 
m

p
 
;
 

C
F

 
3
3
3
7
5
 
S

a
l
c
e
a

R
o
m

â
n
i
a
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
S

u
c
e
a
v
a

2
0
.
8
4
0

6
2
.
6
6
6
,
1
8

1
5

3
7

3
9

8
.
2
0
.
1
2

t
e
r
e
n

I
n
c
i
n
t
ă
 
c
u
r
t
e
 
R

a
d
i
o
f
a
r
 
a
p
r
o
p
i
a
t
,
 
S

 
=

 
1
0
.
5
8
1
 
m

p
;
 

C
F

 
3
0
0
2
6
 
M

i
h
a
i
l
 
K

o
g
ă
l
n
i
c
e
a
n
u

R
o
m

â
n
i
a
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
T

u
l
c
e
a
,

l
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a

 
M

i
h
a
i
l
 
K

o
g
ă
l
n
i
c
e
a
n
u

5
8
.
1
9
8

1
0
8
.
2
1
2
,
9
1

1
5

3
7

4
0

8
.
2
0
.
1
2

t
e
r
e
n

I
n
c
i
n
t
ă
 
c
u
r
t
e
 
R

a
d
i
o
g
o
n
i
o
m

e
t
r
u
,
 
S

 
=

 
2
7
4
 
m

p
;
 

C
F

 
3
0
0
2
5
 
M

i
h
a
i
l
 
K

o
g
ă
l
n
i
c
e
a
n
u

R
o
m

â
n
i
a
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
T

u
l
c
e
a
,

l
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a
 
M

i
h
a
i
l
 
K

o
g
ă
l
n
i
c
e
a
n
u

1
.
2
0
8

3
.
2
2
6
,
0
3

1
5

3
7

4
1

8
.
2
0
.
1
2

t
e
r
e
n

I
n
c
i
n
t
ă
 
c
u
r
t
e
 
R

a
d
i
o
f
a
r
 
î
n
d
e
p
ă
r
t
a
t
,
 
S

 
=

 
1
0
.
4
8
2
 
m

p
;
 

C
F

 
3
6
5
0

0
 
M

i
h
a
i
l
 
K

o
g
ă
l
n
i
c
e
a
n
u

R
o
m

â
n
i
a
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
T

u
l
c
e
a
,

l
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a
 
R

â
n
d
u
n
i
c
a

3
0
.
3
9
6

7
5
.
6
4
1
,
9
8

1
5

3
7

4
2

8
.
2
0
.
1
2

t
e
r
e
n

I
n
c
i
n
t
ă
 
c
u
r
t
e
 
C

e
n
t
r
u
 
e
m

i
s
i
e
,
 
S

 
=

 
9
.
9
5
3
 
m

p
;
 

C
F

 
3
0
0
2

1
 
M

i
h
a
i
l
 
K

o
g
ă
l
n
i
c
e
a
n
u

R
o
m

â
n
i
a
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
T

u
l
c
e
a
,

l
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a
 
M

i
h
a
i
l
 
K

o
g
ă
l
n
i
c
e
a
n
u

8
1
.
7
6
9

2
8
5
.
4
1
0
,
2
4

1
6

1
2

1
0

8
.
2
0
.
1
2

t
e
r
e
n

O
b
i
e
c
t
i
v
 
I
L
S

-
D

M
E

;
 
S

 
=

 
9
6
1
 
m

p
;
 
C

F
 
1
0
4
3
5
9
 
(
6
4
9
 
m

p
)
,

C
F

 
1
0
4
3

5
8
 
(
3
1
2
 
m

p
)

R
o
m

â
n
i
a
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
T

u
l
c
e
a
,

l
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a

 
M

i
h
a
i
l
 
K

o
g
ă
l
n
i
c
e
a
n
u

3
4
.
7
8
5

4
1
1
.
7
6
5
,
3
7

1
6

1
2

9
8

8
.
2
0
.
1

2
t
e
r
e
n

R
a
d
i
o
f
a
r
 
a
p
r
o
p
i
a
t
 
p
e
n
t
r
u
 
A

e
r
o
p
o
r
t
 
I
a
ș
i
,
 
S

 
=

 
6
.
1
5
4
 
m

p
;

C
F

 
1
4
7
1
4
7
 
I
a
ș
i

J
u
d
e
ț
u
l
 
I
a
ș
i
,
 
l
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a
 
I
a
ș
i
,
 
S

t
r
.

A
e
r
o
p
o
r
t
u
l
u
i
,
 
F

N
,
 
l
o
t
u
l
 
2

8
.
9
5
7

3
8
.
3
5
3
,
8
8

T
O

T
A

L
1
2
4
.
8
4
3
.
2
8
2

1
6
0
.
5
4
5
.
8
8
7
,
1
6

N
r
.
 
M

F
P

C
o
d
u
l
 
d
e

c
l
a
s
i
f
i
c
a
ț
i
e

D
e
n
u
m

i
r
e
a

D
e
s
c
r
i
e
r
e
a
 
t
e
h
n
i
c
ă

P
e
r
s
o
a
n
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 
d
e
 
l
a
 
c
a
r
e
 
s
e

s
c
o
t
 
i
m

o
b
i
l
e
l
e

A
d
r
e
s
a

V
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 
 
 
 

(
l
e
i
)

S
i
t
u
a
ț
i
e
 
j
u
r
i
d
i
c
ă

B
a
z
a
 
l
e
g
a
l
ă

0
1

2
3

4
5

6
7

1
5

3
7
2
2

8
.
2
0
.
1
2

T
e
r
e
n

I
n
c
i
n

t
ă
 
c
u
r
t
e
 
R

a
d
i
o
f
a
r

î
n
d
e
p

ă
r
t
a
t
 
 
 
 

S
 
=

 
2
.
8
3
0
,
2
6
0
4
 
m

p

S
t
a
t
u
l
 
r
o
m

â
n
 
—

 
R

e
g
i
a

A
u
t
o
n
o
m

ă
 
A

d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
a

R
o
m

â
n
ă
 
a
 
S

e
r
v
i
c
i
i
l
o
r
 
d
e

T
r
a
f
i
c
 
A

e
r
i
a
n
 
R

O
M

A
T

S
A

(
C

U
I
 
1
5
8
9
9
3
2
)

s
t
r
.
 
Î
n
t
r
e
 
L
a
c
u
r
i
,

C
l
u
j
-
N

a
p
o
c
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
C

l
u
j

9
5
8
,
7
2
8

D
e
c
i
z
i
a
 
c
i
v
i
l
ă
 

n
r
.
 
1
7
4
/
A

/
2
0
1
0
 
a
 
C

u
r
ț
i
i
 

d
e
 
a
p
e
l
 
C

l
u
j
;
 
D

e
c
i
z
i
a
 

n
r
.
 
4
.
0
9
9
/
1
7
.
0
5
.
2
0
1
1
 

a
 
Î
n
a
l
t
e
i
 
C

u
r
ț
i
 
d
e
 
C

a
s
a
ț
i
e
 

ș
i
 
J
u
s
t
i
ț
i
e
;
 
P

r
o
c
e
s
-
v
e
r
b
a
l
 

d
e
 
p
r
e
d
a
r
e
-
p
r
i
m

i
r
e
 

n
r
.
 
1
.
1
8
5
/
2
4
.
0
4
.
2
0
1
4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1019/26.X.2021

7

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea Acordului dintre Ministerul Educației 

și Cercetării din România și Ministerul Educației din Republica

Populară Chineză privind recunoașterea reciprocă 

a diplomelor și certificatelor din învățământul superior,

semnat la Beijing la 30 decembrie 2020 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 20 din

Legea nr. 590/2003 privind tratatele,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă Acordul dintre Ministerul Educației și Cercetării din

România și Ministerul Educației din Republica Populară Chineză privind

recunoașterea reciprocă a diplomelor și certificatelor din învățământul superior,

semnat la Beijing la 30 decembrie 2020.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Ministrul educației,

Sorin-Mihai Cîmpeanu 

p. Ministrul afacerilor externe,

Dănuț Sebastian Neculăescu,

secretar de stat

București, 6 octombrie 2021.

Nr. 1.095.

A C O R D  

între Ministerul Educației și Cercetării din România și Ministerul Educației din Republica Populară Chineză 

privind recunoașterea reciprocă a diplomelor și certificatelor din învățământul superior

În spiritul relației de prietenie dintre cele două (2) state,

Ministerul Educației și Cercetării din România și Ministerul

Educației din Republica Populară Chineză (denumite în

continuare „părți”) au convenit să acorde recunoașterea

reciprocă a diplomelor și certificatelor emise de instituțiile de

învățământ superior și institute de cercetare din România și

Republica Populară Chineză pentru accesul și continuarea la

studii și cooperarea în domeniul educației și științei între cele

două (2) state, după cum urmează:

ARTICOLUL I

Structurile din învățământul superior, diplomele și certificatele

din România și China 

Acordul are în vedere diplomele emise de instituții de

învățământ superior (universități, academii de studii, institute de

cercetare, școli de studii superioare) acreditate conform

legislației din România și diplomele și certificatele emise de

instituții de învățământ superior și institute de cercetare

acreditate din Republica Populară Chineză. 

1. Certificatele și diplomele din învățământul superior

din China

Conform legislației din Republica Populară Chineză,

certificatele de studii superioare includ certificatul de absolvire a

cursului special de educație (Zhuanke), certificatul de absolvire

a cursului general de educație, certificatul de absolvire (nivel

master) și certificatul de absolvire (nivel doctorat); diplomele

acordate în învățământul superior din China includ diplomele de

licență, master și doctor.

(1) Certificat de absolvire a cursului special de educație

(Zhuanke)

(a) Absolventul ciclului superior al liceului sau al unui nivel

de educație echivalent care a promovat examenele naționale

pentru admiterea la facultate poate studia într-o instituție de

învățământ superior. Studentul obține certificatul de absolvire a

cursului special de educație (Zhuanke) după finalizarea

perioadei de studii cu durata de doi (2) până la trei (3) ani și

dacă sunt îndeplinite cerințele corespunzătoare. 

(b) Certificatul de absolvire a cursului special de educație

(Zhuanke) poate fi obținut și de către cei care au promovat testul

național pentru elevii care au studiat într-un program individual

și dacă îndeplinesc condițiile corespunzătoare. 

(2) Certificat de absolvire a cursului general de educație și

diploma de licență

(a) Absolventul ciclului superior al liceului sau al unui nivel

de educație echivalent care a promovat examenele naționale

pentru admiterea la facultate și îndeplinește condițiile pentru

admitere poate studia într-o instituție de învățământ superior.

Studenții obțin certificatul de absolvire a cursului general de

educație după finalizarea unui program de studii cu durata de

patru (4) ani [în cazul programului de medicină sau al unor alte

programe de studii, durata este de cinci (5) ani], dacă sunt

îndeplinite cerințele corespunzătoare, și primesc diploma de

licență, dacă sunt întrunite condițiile pentru obținerea acesteia. 

(b) Certificatul de absolvire a cursului general de educație

poate fi obținut și de către cei care au promovat testul național

pentru studenții care au studiat într-un program individual, dacă

îndeplinesc condițiile corespunzătoare, și au dreptul să

candideze și să obțină diploma de licență, dacă sunt îndeplinite

condițiile pentru obținerea acesteia.



8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1019/26.X.2021

(3) Certificat de absolvire (nivel master) și diploma de master

(a) Titularul certificatului de absolvire a cursului general de

educație, al unei diplome de licență sau al unui nivel de educație

echivalent poate fi admis la un program de master într-o

instituție de învățământ superior sau institut de cercetare după

promovarea examenului de admitere pentru acel program de

studii sau de cercetare, cu durata de doi (2) sau trei (3) ani, la

finalul căruia obține certificat de absolvire (nivel master), dacă

îndeplinește condițiile corespunzătoare, și diploma de master,

dacă sunt îndeplinite condițiile pentru obținerea acesteia. 

(b) Titularul certificatului de absolvire a cursului general de

educație, al unei diplome de licență sau al unui nivel de educație

echivalent poate, de asemenea, candida și obține diploma de

master în urma absolvirii învățământului cu frecvență redusă,

cu îndeplinirea cerințelor programului de studii. 

(4) Certificat de absolvire (nivel doctorat) și diploma de doctor

(a) Titularul certificatului de absolvire (nivel master), al unei

diplome de master sau al unui nivel de educație echivalent poate

fi admis la un program de doctorat într-o instituție de învățământ

superior sau institut de cercetare după promovarea examenului

de admitere pentru acel program de studii sau de cercetare, cu

durata de trei (3) până la patru (4) ani, la finalul căruia obține

certificat de absolvire (nivel doctorat), dacă îndeplinește

condițiile corespunzătoare, și diploma de doctor, dacă sunt

îndeplinite condițiile pentru obținerea acesteia.

(b) Titularul certificatului de absolvire (nivel master), al unei

diplome de master sau al unui nivel de educație echivalent

poate, de asemenea, candida și obține diploma de doctor în

urma absolvirii învățământului cu frecvență redusă, cu

îndeplinirea cerințelor programului de studii. 

(c) Unele instituții de învățământ superior sau institute de

cercetare care au dreptul să acorde diploma de doctor

organizează și programe integrate de master și doctorat.

Titularul unei diplome de licență înscris la un astfel de program

obține certificatul de absolvire (nivel doctorat) dacă îndeplinește

condițiile corespunzătoare și cu durata de cel puțin cinci (5) ani

de studii sau cercetare și diploma de doctor după îndeplinirea

cerințelor programului.

2. Diplomele din învățământul superior din România

În conformitate cu prevederile legale din România, diplomele

de învățământ superior pentru ciclul I de studii universitare includ:

diploma de licență, diploma de inginer, diploma de urbanist,

diploma de licență și master, diploma de arhitect, pentru ciclul II

de studii universitare: diploma de master și pentru ciclul III de

studii universitare: diploma de doctor. Învățământul superior din

România este organizat în universități, academii de studii,

institute de cercetare, școli de studii superioare, autorizate

provizoriu sau acreditate conform legii. Toate universitățile

acreditate sau autorizate utilizează Sistemul european de credite

transferabile (ECTS) și eliberează suplimentul la diplomă.

(1) Diploma de licență/Diplome pentru ciclul I de studii

universitare

(a) Titularul unei diplome de bacalaureat (12 ani de studii) se

poate înscrie la un program de studii ciclul I în România, după

îndeplinirea criteriilor de admitere, și obține diploma de licență

(diploma de licență, diploma de inginer, diploma de

urbanist)/diplomă pentru ciclul I de studii universitare la

finalizarea perioadei de studii cu durata de trei (3)—patru (4)

ani, cu condiția obținerii a 180—240 de ECTS și îndeplinirii

cerințelor programului de studii.

(b) Pentru anumite specializări universitare, ciclul I și ciclul II

de studii universitare pot fi combinate într-un singur program

integrat cu durata de 5—6 ani, la învățământul de zi, în

conformitate cu prevederile legale. Aceste diplome (diploma de

licență/diploma de licență și master, diploma de arhitect) sunt

echivalente cu diploma de master și permit accesul la ciclul II și

la ciclul III de studii universitare.

(2) Diploma de master/Diplomă pentru ciclul II de studii

universitare

Titularul unei diplome de licență/diplome pentru ciclul I de

studii universitare sau titularul unei diplome așa cum este

descrisă la articolul I 2. (1)(b) se poate înscrie la un program de

studii universitare de ciclul II în România, după îndeplinirea

criteriilor de admitere, și obține diploma de master (ciclul II) la

finalizarea perioadei de studii cu durata de unu (1)—doi (2) ani,

cu condiția obținerii a 60—120 de ECTS și îndeplinirii cerințelor

programului de studii.

(3) Diploma de doctor/Diplomă pentru ciclul III de studii

universitare

Titularul unei diplome de master sau titularul unei diplome

așa cum este descrisă la articolul I 2. (1)(b) care atestă

obținerea a 300 de ECTS se poate înscrie în ciclul III de studii

universitare în România, după îndeplinirea condițiilor de

admitere, și obține diploma de doctor la finalizarea a cel puțin

trei (3) ani de studii sau cercetare, pe baza unei teze de doctorat

și îndeplinirii celorlalte cerințe ale programului de studii.

ARTICOLUL II

Condițiile de acces pentru studenții români în instituții de

învățământ superior sau institute de cercetare din China

(1) Instituțiile de învățământ superior și institutele de

cercetare din China își rezervă dreptul de a-și stabili propriile

criterii de admitere pentru accesul la programe de studii, în ceea

ce privește calificările, notele și rezultatele la examene, în

conformitate cu reglementările proprii.

(2) Titularul unei diplome de bacalaureat (12 ani de studii)

din România poate candida la admiterea la un program de studii

universitare pentru obținerea certificatului de absolvire pentru

cursul special de educație (Zhuanke) din China cu condiția

îndeplinirii criteriilor specifice de admitere ale instituției de

învățământ superior.

(3) Titularul unei diplome de bacalaureat (12 ani de studii)

din România poate candida la admiterea la un program de studii

universitare pentru obținerea certificatului de absolvire a cursului

general de educație și/sau diploma de licență din China, cu

condiția îndeplinirii criteriilor specifice de admitere ale instituției

de învățământ superior. 

(4) Titularul unei diplome de licență/diplome pentru ciclul I de

studii universitare eliberate de o instituție de învățământ superior

acreditată din România poate candida la admiterea la un

program de studii universitare pentru obținerea certificatului de

absolvire (nivel master) și/sau a diplomei de master în China, cu

condiția îndeplinirii criteriilor specifice de admitere ale instituției

de învățământ superior sau ale institutului de cercetare.

(5) Titularul unei diplome de master/diplome pentru ciclul II

de studii universitare sau titularul unei diplome așa cum este

descrisă la articolul I 2. (1)(b) care atestă obținerea a 300 de

ECTS, eliberată de o instituție de învățământ superior acreditată

din România, poate candida la admiterea la un program de

studii universitare pentru obținerea certificatului de absolvire

(nivel doctorat) și/sau a diplomei de doctor în China, cu condiția

îndeplinirii criteriilor specifice de admitere ale instituției de

învățământ superior sau ale institutului de cercetare.

ARTICOLUL III

Condițiile de acces pentru studenții chinezi în instituții 

de învățământ superior din România

(1) Instituțiile de învățământ superior din România își rezervă

dreptul de a-și stabili propriile criterii de admitere pentru accesul

la programe de studii universitare, în ceea ce privește calificările,

notele și rezultatele la examene, în conformitate cu

reglementările proprii.

(2) Absolventul ciclului superior al liceului sau al unui nivel

de educație echivalent de la o instituție de educație recunoscută

din China poate candida la admiterea în ciclul I de studii pentru

obținerea diplomei de licență/diplomei pentru ciclul I de studii

universitare sau la programe de studii integrate pentru obținerea



diplomei așa cum este descrisă la articolul I 2. (1)(b) în

România, cu condiția îndeplinirii criteriilor specifice de admitere

ale instituției de învățământ superior.

(3) Titularul unui certificat de absolvire a cursului special de

educație (Zhuanke) sau al unui nivel de educație echivalent

emis de o instituție recunoscută din China poate candida la

admiterea și continuarea studiilor în cadrul ciclului I de studii

universitare pentru obținerea diplomei de licență/diplomei pentru

ciclul I de studii universitare sau la programe de studii integrate

pentru obținerea diplomei așa cum este descrisă la articolul I 2.

(1)(b) în România, cu condiția îndeplinirii criteriilor specifice de

admitere ale instituției de învățământ superior. În vederea

continuării studiilor, evaluarea creditelor obținute și a cursurilor

urmate este realizată de către instituțiile de învățământ superior

din România.

(4) Titularul unui certificat de absolvire a cursului general de

educație și/sau al diplomei de licență sau al unui nivel de

educație echivalent emis de o instituție de învățământ superior

recunoscută din China poate candida la admiterea la un

program de studii universitare de ciclul II pentru obținerea

diplomei de master în România, cu condiția îndeplinirii criteriilor

specifice de admitere ale instituției de învățământ superior.

(5) Titularul unui certificat de absolvire (nivel master) și/sau

al diplomei de master sau al unui nivel de educație echivalent

emis de o instituție de învățământ superior sau institut de

cercetare recunoscut din China poate candida la admiterea la un

program de studii universitare de ciclul III pentru obținerea

diplomei de doctor în România, cu condiția îndeplinirii criteriilor

specifice de admitere ale instituției de învățământ superior.

ARTICOLUL IV

Conformitatea cu legislația națională

(1) Recunoașterea diplomelor și certificatelor descrise în

acest acord nu îi exceptează pe titulari de obligația de a se

conforma cerințelor privind admiterea la o instituție de

învățământ superior sau la un institut de cercetare.

(2) Specializările universitare pentru programe de studii

similare și comparabile sunt recunoscute conform legislației

proprii fiecărei părți.

(3) Recunoașterea diplomelor și certificatelor pentru

exercitarea unei profesii se realizează conform legislației proprii

fiecărei părți.

(4) Perioadele de studii efectuate la o instituție de învățământ

superior sau la un institut de cercetare sunt recunoscute de cele

două părți, conform legislației proprii.

(5) Pentru a fi recunoscute, diplomele și certificatele obținute

în România trebuie să fie însoțite de o dovadă a autenticității

eliberată de instituțiile de învățământ superior din România, în

timp ce diplomele și certificatele eliberate de instituțiile de

învățământ superior sau institutele de cercetare din China

trebuie să fie însoțite de o dovadă a verificării emisă de

autoritățile centrale competente.

ARTICOLUL V

Actualizarea informațiilor

Părțile se vor informa, pe căi diplomatice, în legătură cu

schimbările survenite în ceea ce privește sistemele de educație,

diplomele și certificatele menționate în acest acord. 

ARTICOLUL VI

Soluționarea divergențelor 

În cazul apariției unor divergențe între părți privind

interpretarea sau aplicarea prevederilor acestui acord, acestea

se vor soluționa, pe cale amiabilă, prin consultări și negocieri

între părți.

ARTICOLUL VII

Amendamente

Prezentul acord poate fi modificat cu acordul ambelor părți.

Propunerile de modificare se realizează prin schimb de note între

părți, pe căi diplomatice. Modificările aprobate fac parte din acest

acord.

ARTICOLUL VIII

Comitet de experți

(1) Pentru a facilita implementarea acestui acord, părțile, prin

autoritățile responsabile din domeniul educației, vor stabili un

comitet de experți cu următoarele atribuții:

(a) discutarea și clarificarea problemelor apărute din

interpretarea și aplicarea acestui acord; și

(b) pregătirea și discutarea propunerilor de modificare a

textului acestui acord.

(2) Informațiile cu privire la componența Comitetului de

experți vor fi comunicate pe căi diplomatice. 

(3) Comitetul de experți poate fi convocat pentru întrunire la

solicitarea oricărei părți. Locul și data întrunirii se stabilesc pe căi

diplomatice.

ARTICOLUL IX

Autorități competente

Autoritățile competente responsabile pentru implementarea

prezentului acord sunt:

a. Ministerul Educației și Cercetării din România; și

b. Ministerul Educației din Republica Populară Chineză.

ARTICOLUL X

Intrarea în vigoare și încetarea 

(1) Prezentul acord se încheie pe o perioadă nedeterminată

și intră în vigoare în prima zi a lunii următoare după primirea

ultimei notificări scrise prin care părțile anunță, pe căi

diplomatice, că sunt îndeplinite toate condițiile legale naționale

necesare pentru intrarea în vigoare a acestui acord.

(2) Înțelegerea dintre Ministerul Învățământului din România

și Comitetul de Stat pentru Învățământ al Republicii Populare

Chineze cu privire la recunoașterea reciprocă a studiilor,

diplomelor și titlurilor academice acordate de instituțiile de

învățământ superior și de alte instituții de cercetare științifică,

abilitate în acest sens, din România și din Republica Populară

Chineză, semnat de cele două părți la data de 4 iulie 1995, își

încetează automat valabilitatea la data intrării în vigoare a

prezentului acord și nu va afecta recunoașterea reciprocă

efectuată anterior încetării valabilității. 

(3) Oricare dintre părți poate să denunțe prezentul acord, prin

notificare scrisă adresată celeilalte părți, pe căi diplomatice. În

acest caz, prezentul acord îți încetează valabilitatea după șase

(6) luni de la data primirii notificării de către cealaltă parte.

(4) Încetarea valabilității prezentului acord nu afectează

deciziile de recunoaștere a certificatelor și diplomelor de

învățământ superior efectuate anterior încetării valabilității, în

conformitate cu prevederile prezentului acord.

(5) Prevederile acestui acord se aplică, după intrarea în vigoare

și anterior încetării valabilității acestuia, diplomelor și certificatelor

emise de instituții de învățământ superior și institute de cercetare

acreditate din România și din Republica Populară Chineză.

Încheiat la Beijing la data de 30 decembrie 2020 în două (2)

exemplare originale, în limbile română, chineză și engleză, toate

textele fiind egal autentice. În caz de interpretări divergente, va

prevala textul în limba engleză. 

Pentru Ministerul Educației și Cercetării din România,

Basil Vasilică Constantinescu

Pentru Ministerul Educației din Republica Populară Chineză, 

Chen Baosheng, 

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1019/26.X.2021



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1019/26.X.2021

10

MINISTERUL APĂRĂRII

NAȚIONALE

Nr. M.187 

din 6 septembrie 2021

MINISTERUL

FINANȚELOR

Nr. 1.289 

din 12 octombrie 2021

MINISTERUL MUNCII ȘI

PROTECȚIEI SOCIALE

Nr. 885 

din 1 octombrie 2021

O R D I N

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2021 al Societății „RO-ARMYCATERING” — S.A., 

filială a Companiei Naționale „Romtehnica” — S.A.

Având în vedere prevederile art. 4 alin. (1) lit. b) din Ordonanța Guvernului

nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici

la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari

sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin

Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 40 alin. (1) din Legea nr. 346/2006 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Apărării Naționale, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, ale art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului

nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu

modificările și completările ulterioare, și ale art. 15 alin. (3) din Hotărârea

Guvernului nr. 81/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și

Protecției Sociale, cu completările ulterioare,

ministrul apărării naționale, ministrul finanțelor și ministrul muncii și

protecției sociale emit prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2021 al Societății

„RO-ARMYCATERING” — S.A., filială a Companiei Naționale „Romtehnica” — S.A.,

prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul 

apărării naționale,

Nicolae-Ionel Ciucă

Ministrul finanțelor,

Dan Vîlceanu

p. Ministrul muncii 

și protecției sociale,

Mihnea-Claudiu

Drumea,

secretar de stat



ANEXĂ*)
MINISTERUL APĂRĂRII NAȚIONALE

Societatea „RO-ARMYCATERING” — S.A.

Sediul/Adresa: bd. Timișoara nr. 5C, sectorul 6, București

Cod unic de înregistrare: RO28980435

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  P E  A N U L  2 0 2 1

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1019/26.X.2021

11

       mii lei      

  INDICATORI Nr. 
rd. 

Propuneri  
an curent 

2021 

0 1 2 3 4 

I.     VENITURI TOTALE (Rd.1=Rd.2+Rd.5) 1 55.000,00 

  

1   Venituri totale din exploatare, din care: 2 54.920,00 

    a) subvenții, cf. prevederilor legale în vigoare  3  

    b) transferuri, cf. prevederilor legale  în  vigoare  4  

2   Venituri financiare 5 80,00 

II     CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19) 6 54.150,00 

  

1   Cheltuieli de exploatare (Rd.7=Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18), din care: 7 54.146,16 

  

A. cheltuieli cu bunuri si servicii 8 33.849,00 

B. cheltuieli cu impozite, taxe și vărsăminte asimilate 9 580,00 

C. cheltuieli cu personalul, (Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17) din care: 10 19.187,16 

  C0 Cheltuieli de natură salarială (Rd.12+Rd.13) 11 16.395,80 

  C1 cheltuieli cu salariile  12 14.529,80 

  C2 bonusuri 13 1.866,00 

  C3 alte cheltuieli cu personalul, din care: 14 2.020,20 

  
  

cheltuieli cu plăti compensatorii aferente disponibilizărilor de 

personal 
15 2.020,20 

  
C4 

Cheltuieli aferente contractului de mandat și a altor organe de 

conducere și control, comisii și comitete 
16 350,16 

  C5 Cheltuieli cu contribuțiile datorate de angajator 17 421,00 

D. alte cheltuieli de exploatare 18 530,00 

2   Cheltuieli financiare 19 3,84 

III     REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.20=Rd.1-Rd.6) 20 850,00 

IV     IMPOZIT PE PROFIT CURENT 21  

      IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT 22  

      VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT 23  

      IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVITĂȚI  24 293,00 

      ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE MAI SUS 25  

V     
PROFITUL/PIERDEREA NETĂ A PERIOADEI DE RAPORTARE 

(Rd.26=Rd.20-Rd.21-Rd.22+Rd.23-Rd.24-Rd.25), din care: 
26 557,00 

  

1   Rezerve legale 27 42,50 

2   Alte rezerve reprezentând facilități fiscale prevăzute de lege 28   

3   Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenți 29 514,50 

4   

Constituirea surselor proprii de finanțare pentru proiectele cofinanțate din 

împrumuturi externe, precum și pentru constituirea surselor necesare 

rambursării ratelor de capital, plații dobânzilor, comisioanelor și altor 

costuri aferente acestor împrumuturi 

30  

5   Alte repartizări prevăzute de lege 31  

6   
Profitul contabil rămas după deducerea sumelor de la Rd. 27, 28, 29, 30, 31 

(Rd.32=Rd.26-(Rd.27 la Rd.31) > = 0) 
32  

7   

Participarea salariaților la profit în limita a 10% din profitul net, dar nu mai 

mult de nivelul unui salariu de bază mediu lunar realizat la nivelul 

operatorului economic în exercițiul  financiar de referință  

33  

8   

Minimum 50% vărsăminte la bugetul de stat sau local în cazul regiilor 

autonome, ori dividende cuvenite acționarilor, în cazul societăților/ 

companiilor naționale și societăților cu capital integral sau majoritar de stat, 

din care:  

34  

  a)    - dividende cuvenite bugetului de stat  35  

  b)    - dividende cuvenite bugetului local 36  

  c)    - dividende cuvenite altor acționari 37  

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

O R D I N

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli modificat pe anul 2021 

al Școlii Superioare de Aviație Civilă

Având în vedere Referatul Direcției economice nr. 4.271/41.938 din 15.10.2021 prin care se propune spre aprobare bugetul

de venituri și cheltuieli modificat pe anul 2021 al Școlii Superioare de Aviație Civilă,

în conformitate cu prevederile art. 16 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și

completările ulterioare, ale art. 5 din Ordonanța Guvernului nr. 15/1999 privind înființarea Școlii Superioare de Aviație Civilă,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 352/2003, cu modificările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 370/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Transporturilor și Infrastructurii,

ministrul transporturilor și infrastructurii, interimar, emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli modificat

pe anul 2021 al Școlii Superioare de Aviație Civilă, care

funcționează în subordinea Ministerului Transporturilor și

Infrastructurii, finanțată din venituri proprii și alocații de la bugetul

de stat, prevăzut în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor înscrise în

bugetul de venituri și cheltuieli al Școlii Superioare de Aviație

Civilă reprezintă limite maxime și nu pot fi depășite decât în

cazuri justificate și numai cu aprobarea ministrului transporturilor

și infrastructurii.

(2) În cazul în care în execuție se înregistrează nerealizări ale

veniturilor aprobate, Școala Superioară de Aviație Civilă poate

efectua cheltuieli proporțional cu gradul de realizare a veniturilor.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul transporturilor și infrastructurii, interimar,

Ionel Scrioșteanu,

secretar de stat

București, 22 octombrie 2021.

Nr. 1.338.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1019/26.X.2021

12

9   
Profitul nerepartizat pe destinațiile prevăzute la Rd.33 - Rd.34 se 

repartizează la alte rezerve și constituie sursă proprie de finanțare 
38  

VI     VENITURI DIN FONDURI EUROPENE 39  

VII     CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE, din care 40  

    a) cheltuieli materiale 41  

    b) cheltuieli cu salariile 42  

    c) cheltuieli privind prestările de servicii 43  

    d) cheltuieli cu reclamă și publicitate 44  

    e) alte cheltuieli 45  

VIII 
  

SURSE DE FINANȚARE A INVESTIȚIILOR,   din care: 46 330,00 

  1   Alocații de la buget 47   

        alocații bugetare aferente plății angajamentelor din anii anteriori  48  

IX     CHELTUIELI  PENTRU INVESTIȚII 49 100,00 

X     DATE DE FUNDAMENTARE     

  

1   Nr. de personal prognozat la finele anului 50 450 

2   Nr. mediu de salariați total 51 450 

3   
Câștigul mediu lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza 

cheltuielilor de natură salarială* 
52 3.005,70 

4   

Câștigul mediu lunar pe salariat  (lei/persoană) determinat pe baza 

cheltuielilor de natură salarială, recalculat conform Legii anuale a bugetului 

de stat** 

53 2.959,04 

5   
Productivitatea muncii în unități valorice pe total personal mediu (mii 

lei/persoană) (Rd.2/Rd.51) 
54 122,04 

6   
Productivitatea muncii în unități valorice pe total personal mediu 

recalculată conform Legii anuale a bugetului de stat  
55   

7   
Productivitatea muncii în unități fizice pe total personal mediu (cantitate 

produse finite/persoană)   
56   

8   Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale  (Rd.7/Rd.1)x1000 57 984,55 

9   Plăți restante 58   

10   Creanțe restante 59   

 *) Rd.52 = Rd. 151 din Anexa de fundamentare nr. 2 

**) Rd.53 = Rd. 152 din Anexa de fundamentare nr. 2 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1019/26.X.2021

13

ANEXĂ*)
MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

modificat pe anul 2021 al Școlii Superioare de Aviație Civilă

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor modificat

2021
A B C D 1

00.01 10 VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI 47.382,00
00.02 I. VENITURI CURENTE 9.500,00
29.00 C. VENITURI NEFISCALE 9.500,00
30.10 C1.VENITURI DIN PROPRIETATE -
31.10 VENITURI DIN DOBÂNZI -

03 Alte venituri din dobânzi -
33.00 10 C2.VÂNZ RI DE BUNURI I SERVICII 9.500,00
33.10 VENITURI DIN PREST RI DE SERVICII I ALTE ACTIVIT I 8.700,00

08 Venituri din prest ri servicii 350,00
Venituri din org.cursuri calificare i conversie profesional

17 specializare i perfec ionare 6.930,00
50 Alte venituri din prest ri de servicii i alte activit i 1.420,00

36.10 DIVERSE VENITURI 750,00
50 Alte venituri 750,00

37.10 TRANSFERURI VOLUNTARE 50,00
01 Dona ii i sponsoriz ri 50,00

40.10 III. OPERA IUNI FINANCIARE 27,00
Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru efectuarea 

15 de cheltuieli 27,00
42.00 10 IV. SUBVEN II 37.855,00
42.10 SUBVEN II DE LA BUGETUL DE STAT 37.855,00

Subven ii de la bugetul de stat pentru institu ii i servicii
38 publice sau activit i finan ate integral din venituri proprii 37.855,00

84.10 50 CHELTUIELI TOTAL
I. Credite de angajament 110.833,00
II. Credite bugetare 47.382,00

01 CHELTUIELI CURENTE
I. Credite de angajament 18.157,00
II. Credite bugetare 18.157,00

10 Titlul I. CHELTUIELI DE PERSONAL
I. Credite de angajament 7.701,00
II. Credite bugetare 7.701,00

10.01 Cheltuieli salariale în bani
I. Credite de angajament 7.350,00
II. Credite bugetare 7.350,00

01 Salarii de baz
I. Credite de angajament 5.541,00
II. Credite bugetare 5.541,00

05 Sporuri pentru condi ii de munc
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

06 Alte sporuri
I. Credite de angajament 1.488,00
II. Credite bugetare 1.488,00

12 Indemniza ii pl tite unor persoane din afara unit ii
I. Credite de angajament 106,00
II. Credite bugetare 106,00

13 Drepturi de delegare
I. Credite de angajament 40,00
II. Credite bugetare 40,00

17 Indemniza ii de hran
I. Credite de angajament 175,00
II. Credite bugetare 175,00

30 Alte drepturi salariale în bani
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -



 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor modificat

2021
A B C D 1

10.02 Cheltuieli salariale în natur
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

06 Vouchere de vacan
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

10.03 Contribu ii
I. Credite de angajament 351,00
II. Credite bugetare 351,00

01 Contribu ii de asigur ri sociale de stat
I. Credite de angajament 186,00
II. Credite bugetare 186,00

07 Contribu ia asiguratorie pentru munc
I. Credite de angajament 165,00
II. Credite bugetare 165,00

20 Titlul II. BUNURI I SERVICII
I. Credite de angajament 10.381,00
II. Credite bugetare 10.381,00

20.01 Bunuri i servicii
I. Credite de angajament 5.412,00
II. Credite bugetare 5.412,00

01 Furnituri de birou
I. Credite de angajament 55,00
II. Credite bugetare 55,00

02 Materiale pentru cur enie
I. Credite de angajament 38,00
II. Credite bugetare 38,00

03 Înc lzit, iluminat i for  motric
I. Credite de angajament 500,00
II. Credite bugetare 500,00

04 Ap , canal i salubritate
I. Credite de angajament 53,00
II. Credite bugetare 53,00

05 Carburan i i lubrifian i
I. Credite de angajament 1.150,00
II. Credite bugetare 1.150,00

06 Piese de schimb
I. Credite de angajament 1.425,00
II. Credite bugetare 1.425,00

07 Transport
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

08 Po t , telecomunica ii, radio, tv, internet
I. Credite de angajament 75,00
II. Credite bugetare 75,00

09 Materiale i prest ri de servicii cu caracter func ional
I. Credite de angajament 960,00
II. Credite bugetare 960,00

30 Alte bunuri i servicii pentru între inere i func ionare
I. Credite de angajament 1.156,00
II. Credite bugetare 1.156,00

20.02 Repara ii curente
I. Credite de angajament 1.750,00
II. Credite bugetare 1.750,00

20.03 Hran
I. Credite de angajament 560,00
II. Credite bugetare 560,00

01 Hran  pentru oameni
I. Credite de angajament 560,00
II. Credite bugetare 560,00

20.04 Medicamente i materiale sanitare
I. Credite de angajament 13,00
II. Credite bugetare 13,00

01 Medicamente

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1019/26.X.2021



 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor modificat

2021
A B C D 1

I. Credite de angajament 13,00
II. Credite bugetare 13,00

02 Materiale sanitare
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar 
I. Credite de angajament 195,00
II. Credite bugetare 195,00

01 Uniforme i echipament
I. Credite de angajament 75,00
II. Credite bugetare 75,00

03 Lenjerie i accesorii de pat
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

30 Alte obiecte de inventar
I. Credite de angajament 120,00
II. Credite bugetare 120,00

20.06 Deplas ri, deta ri, transfer ri
I. Credite de angajament 95,00
II. Credite bugetare 95,00

01 Deplas ri interne, deta ri, transfer ri
I. Credite de angajament 20,00
II. Credite bugetare 20,00

02 Deplas ri în str in tate
I. Credite de angajament 75,00
II. Credite bugetare 75,00

20.11 C r i, publica ii i materiale documentare
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

20.12 Consultan  i expertiz
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

20.13 Preg tire profesional
I. Credite de angajament 210,00
II. Credite bugetare 210,00

20.14 Protec ia muncii
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -
Cheltuieli judiciare i extrajudiciare derivate din ac iuni în 

20.25 reprezentarea intereselor statului, potrivit dispozi iilor legale
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

20.30 Alte cheltuieli
I. Credite de angajament 2.146,00
II. Credite bugetare 2.146,00

01 Reclam  i publicitate
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

02 Protocol i reprezentare
I. Credite de angajament 10,00
II. Credite bugetare 10,00

07 Fondul Pre edintelui/Fondul conduc torului institu iei publice
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

30 Alte cheltuieli cu bunuri i servicii
I. Credite de angajament 2.136,00
II. Credite bugetare 2.136,00

59 Titlul XI. ALTE CHELTUIELI
I. Credite de angajament 75,00
II. Credite bugetare 75,00

59.40 Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate
I. Credite de angajament 75,00
II. Credite bugetare 75,00
CHELTUIELI DE CAPITAL

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1019/26.X.2021



 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor modificat

2021
A B C D 1

I. Credite de angajament 92.676,00
II. Credite bugetare 29.225,00

71 Titlul XIII. ACTIVE NEFINANCIARE
I. Credite de angajament 92.676,00
II. Credite bugetare 29.225,00

71.01 Active fixe
I. Credite de angajament 91.834,00
II. Credite bugetare 28.383,00

01 Construc ii
I. Credite de angajament 6.467,00
II. Credite bugetare 6.467,00

02 Ma ini, echipamente i mijloace de transport
I. Credite de angajament 85.117,00
II. Credite bugetare 21.666,00

03 Mobilier, aparatur  birotic  i alte active corporale
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

30 Alte active fixe 
I. Credite de angajament 250,00
II. Credite bugetare 250,00

71.03 Repara ii capitale aferente activelor fixe
I. Credite de angajament 842,00
II. Credite bugetare 842,00

Date de fundamentare a cheltuielilor de personal în bugetul de venituri i cheltuieli pe anul 2021:
1) Numar mediu de personal: 87 persoane
2) Câ tigul mediu brut lunar: 6.780 lei/salariat; 
3) În câ tigul mediu brut lunar de la punctul 2) nu este cuprins  i suma destinat  pl ii conduc torului unit ii 
(suma de 126 mii lei), suma destinat  membrilor consiliului de conducere (suma de 106 mii lei), precum i drepturile
de delegare  (suma de 40 mii lei).

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1019/26.X.2021

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72, 

e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|329596]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1019/26.X.2021 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495


